industria utilis ad mercaturam, &c. sicut de-

tale exterius commisisset.

Nec hoc potest invincibiliter ignorari, pra-

terium à Christianis, qui scire tenentur Deca-

logum, ita ut mirum sit Sanchesio l. 1. in

Decal. c. 16. n. 16. & 17. probari potuisse im-

probabilem hanc propositionem: *Si rusticus à*

*viro, existimao docto & pio, audivisset, for-*

*nicationem & furtum externa esse peccata, at-*

*ticere fornicandi & furandi desiderium, quibus-*

*dam Neotericus doctis videtur hanc ignorantiam*

*minime excusare.... At quamvis hoc probabile*

*si, probabilius tamen credo, illum alatum in-*

*ternum excusari omnino à malitia, ratione illius*

*ignorantia invincibilis. O Deus! qualis aber-*

*ratio in homine quem Bibliotheca Scriptorum*

*Societ. adeò extollit! Ergone Scriptoris illius*

*à suis adeò magnificati authoritas inducere po-*

*test opinionem probabilem, ignorantiamque*

*inculpabilem, contra evidens naturæ lumen,*

*& contra manifestissimam in contrarium Sal-*

*vatoris declarationem?*

Observandum 2° diversis modis peccati 14

interno luxuriæ peccato. Primus est, dum ho-

mo in corde absolute atque efficaciter resolvit

committere opus aliquod luxuriosum, v. g.

fornicationem, mollitiem, &c. Et hoc, om-

nium confessione, peccatum est, ejus speciei

ac gravitatis, cuius est opus ipsum externum,

efficaciter & absolute volutum. Id enim aperte

significant laudata Christi verba.

Secundus modus est, dum homo, seu vo-

luntas ipsius, absolute quidem non resolvit

committere opus illud externum, nec in illud

absolute consentit, affectus tamen ipsius non

minus inordinatus est respectu Dei: eò quod

opus illud non respuit secundum se, ut est

offensa Dei; inò illud amet, absoluteque com-

mittere vellet, si aliud non obstareret, nisi offen-

sa Dei, sed illud hīc & nunc absolute non vult,

quia timet infamiam, vel parentum offensam,

vel aliquid aliud distinctum ab offensa Dei.

Tertius est, dum ne quidem habetur ejus-

modi voluntas conditionata, habetur tamen

consensus expressus in delectationem, ortam

ex cogitatione rerum obscenarum, seu ex re-

bus ipsis obscenis cogitatis, quarum cogita-

tiones non solum non repelluntur, sed liben-

ter habentur, in menteque retinentur, ut ex

iis delectatio percipiantur. Tres illi modi con-

tingere non solent animabus timoratis.

Quartus modus, ipsis aliquando contin-

gens, est dum expresse non admittitur obsco-

na cogitatio, seu delectatio inde resultans,

admititur tamen interpretative, seu aliquo

modo implicite, quatenus negligitur repulsa

illius, que negligientia quanto est major, tan-

tò culpabilior. Ad dijudicandum verò (quo-

modò ab homine dijudicari potest) an & quæ

in eo culpa intervenerit, nonnulla attendenda

sunt. 1°. an obscenas passus cogitationes,

ad eas reflexerit, & quandiu? Nam si bre-

vissimo tempore, v. g. medii Ave Maria,

absque reflexione eas passus sit, rejecitique

statim atque reflexit, signum est non confen-

### C A P U T III.

Morosa delectatio de rebus obscenis est mortale  
peccatum contra hoc præceptum.

**M**orosam delectationem intellige, qua plenè delibera est. Non enim morosa dicitur à mora temporis, sed à mora rationis & voluntatis, ex eo scilicet quod ratio deliberaans circa eam immoratur, nec repellit, sed tenet, & volvit libenter, quæ statim ut attigerant animum, repudi debuerunt, ait S. Thomas 1. 2. q. 74. a. 6. ad 3. Morosa proinde delectatio non est de cogitatione sola, sed de re obscena cogitata, v. g. de fornicatione, adulterio, &c.

12 Ante probationem assertionis, observandum 1°. Iudeos aliquos tam crassè errasse, ut putarint, præcepto Non mechaberis solum prohiberi actus externorum luxuria, non internos. Iste namque est error, quem Christus refutavit Matth. 5. cùm dixit: *Audiatis, quia dictum est antiquis, Non mechaberis: ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mechaetus est in corde suo.* Et ratione eriam refutatur, quia omnis actuum externorum malitia formaliter provenit ab internis, uti to. 1. demonstravimus. Merito ergo Christus docet, posse aliquem in corde suo, & coram Deo, reum esse fornicationis, adulterii, &c. licet nihil

Tom. II.

sūs. 2°. si conatus quidem sit rejicere, sed dubitet an non nimis languide, ac per consequens an non intervenierit consensus aliquis saltē imperfetus? Videndum tunc an diu in illis manserit post reflexionem? Nam quō diuīs, eō magis timendum (ceteris paribus) ne reverā consensus aliquis adfuerit. 3°. dum cogitatio per aliquid tempus dūravit, videndum quid fecerit, ut ab ea se liberaret? An scilicet conatus fuerit animū ab illa revocare, per libri pii lectionem, per orationem, per piam cogitationem, per colloquium cum aliis, &c. 4°. videndum, an obsecnam cogitationem passus, sit homo timoratus, ejusmodi cogitationes horrere solitus, an homo liberior, iisque addictus? Altera namque de uno judicandum in dubio, quām de altero, favorabilius utique de priori, quām de posteriori. 18. 5°. quādam esse cogitationes, secundūm se absolutē non obsecnas, quae tamen cum obsecnis affinitatem habent, affectionesque seu etiam motiones veneras, dum illis non resilitur, facile excitant, & sic in peccatum indicunt. Et ideo cor ab illis custodiendum, ne dæmon per eas in tentationem inducat. Sic enim tentat solet animas timoratas, quibus non statim immitit cogitationes apertè obsecnas (utpote quas statim rejicerent) sed paulatim progrediens, prīmō incipit ab illis, quae quia aperte non sunt obsecnae, faciliter admittuntur, & admissa disponunt ad admittendas prorsus obsecnas, delectationesque veneras. Et ideo supervenientis earum tentatio difficultius superatur, eique faciliter succumbitur. Et ista est via magis ordinaria, per quam astutia diabolica castitatem expugnat timoratorum. Ideo etiam principiū obstandum, sollicitaque cavendum à dictis cogitationibus, tamquam disponentibus ad delectationes & affectiones obsecnas. Interficiendus quippe est hostis, dum parvus est. Siquidem beatus qui tenebit & allidei parvulos ad petram. Unde Hieronymus epist. ad Demetr. *Si in cogitationes tuas coluber ascenderit, omni custodiā serva cor tuum...* Incentiva vixiorum statim in mente jugales, & parvulos Babylonis aliade ad petram (quae est Christus) in qua serpentis vestigia non reperiuntur.

19. Hisce observatis probatur assertio nostra (quam cum S. Francisco Salesio Intro. ad vit. devot. p. 4. c. 61. tradit S. Thomas citata q. 74. a. 8. & 2. 2. q. 154. a. 4. & q. 15. de verit. a. 4. ubi contrariam paucorum opinionem reprobat velut *adversum Augustinum, & vergentem in periculum animorum*) 1°. ex Matth. 5. *Omnis qui videbit mulierem ad concupiscendam eam, jam mechaus est in corde suo: verba namque ista SS. Patres non solum intelligunt de vidente ad concupiscendum concubitum illius, sed etiam de vidente ad concupiscendam in mente delectationem de illa visa, sive de vidente ut oblectetur solo asperetu ipsius. Ita enim (cum aliis) Chrysostomus homil. 17. in illum locum.*

2°. ex Job 31. *Pepigi fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Quæ verba Glossa interlinearis intelligit de cogitatione delectationeque mortis. Quam esse mortalem, verba declarant sequentia: quam enim partem haberet in me Deus?* 3°. S. Thomas a. 8. citato idipsum probat ex hisce Augustini verbis l. 12. de Trin. c. 12. *Nec sane, cum solè cogitatione mens oblectatur illicitis, non quidem decernens esse facienda, tenens tamen & volvem libenter, quia statim ut adtigerant animū respi debuerunt, negandum est esse peccatum, sed longe minus, quam si & opere statuas implendum.... Totus quippe homo damnabitur, nisi hec quæ sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animū talibus oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per Medium gratiam remittantur. Atqui nullus damnatur, nisi pro peccato mortalē, uti subsumit S. Thomas.*

Non itaque docuit sanctus Augustinus, morosam de rebus venereis delectationem solum esse veniale, prout ipsi Martinus imponit in praefatione sui Antijanenii, & quidam alii, decepti ex eo quod ibidem dicat, quod de talibus cogitationibus venia pertenda est, peccatisque percutiendum, agnos dicendum, dimitte nobis debita nostra, &c. Istud namque argumentum sibi objicit S. Thomas q. 15. de verit. a. 4. ad 1. responderetur, quod sic Augustinus dicit in Enchiridio, oratio Dominica, & alia hujusmodi, non solum ad delenda venialia valent, sed & ad remissionem mortalium, quamvis non ita sufficient ad deletionem mortalium, sicut venialium.

Dum autem l. 2. contra Julian. c. 10. veniales hujusmodi cogitationes dicit, de plenē deliberatis non loquitur, sed de iis quæ ex semiplena deliberatione, semiplenoque consenti furtim irrepunt, prout ostendit Cardinalis Norisius in Vindictis Augustinianis.

4°. S. Thomas ibidem hac ratione assertionem nostram probat, quod aliquis consentiat in delectationem carnalem, hoc nihil aliud est, quām quod ipse consentias in hoc quod affectus ejus sit inclinatus in fornicationem. Nullus enim delectatur, nisi in eo quod est consenserit appetitu ejus. Quod autem aliquis ex deliberatione eligat quod effectus ejus conformetur his quæ secundum se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale.

In idem recedit discursus, quem facit de verit. a. 4. citato: *Quandocumque ratio se subjicit peccato mortali per approbationem, tunc est peccatum mortale... Tunc autem ratio se subjicit peccato mortali per approbationem, quando se subjicit huius delectationi perverse. Tunc autem se subjicit huius delectationi perverse, quando in eam consentit.*

In idem quoque recedit sequens argumentum: omnis amor objecti mortaliter mali, est mortale peccatum (sicut enim speciem, sic malitiam, malitiaeque gravitatem, cate-

Amor refrænans carnis opus, & concupiscentiam. clxxix

ris paribus , sumit ab objecto , juxta illud Olee : facti sunt abominabiles , sicut ea que dilexerunt . Et istud Augustini : talis dilectio est , quale est quod diligit .) Sed quisquis morose delectatur de objecto mortaliter malo , amat illud : nullus enim delectatur , nisi de eo quod amat . Ergo , &c.

27 5°. delectationes eodem modo bona sunt , vel male , licet , vel illicita , quo operaciones , seu objecta circa quae veriantur , ut ex Philosopho I. Ethic. & II. Metaphys. probat S. Thomas de verit. a. 4. non semel citato , & ratio est , inquit , quia delectatio alicuius operacionis , & ipsa operatio ad idem genus reducuntur , sicut operatio virtutis , & delectatio de eadem , ad eandem virtutem , v. g. operari iusta , & delectari de operibus iustis , ad eandem virtutem iustitia . Sed ipse actus fornicationis est in genere peccati mortalis . Ergo & delectatio de fornicatione cogitata . Et ibidem ad 8. delectatio que consequitur cogitationem ex parte actus cogitus , reducitur ad idem genus : quia nullus delectatur in aliquo , nisi afficiatur ad illud , & apprehendat illud ut conveniens . Unde qui consentit in delectationem interiorem , approbat exteriorum , & vult saltum eâ frui , cogitando de ea .

28 6°. quisquis in materia exteriori voluntarie depingit tabellam dishonestam , delectaturque in aspectu illius , mortaliter peccat . Igitur & quisquis ejusmodi tabellam voluntarie depingit in mente sua , delectaturque in aspectu interiori , sive in representatione ipsius .

29 7°. ad peccatum mortale necessaria non est approbatio efficax , sive consensus efficax in opus . Alias qui solo animo approbaret horrendum peccatum alienum , v. g. patricidium , sodomitam , &c. in eoque sibi complaceret , absque voluntate illud exequendi , mortaliter non peccaret , contra Apostolicum istud : digni sunt morte , non solum qui faciunt , sed etiam qui consentiunt facientibus .

30 Ita sunt rationes , propter quas SS. Patres , Hieronymus , Gregorius , Bernardus , &c. tam vehementer inculcant , cogitationes malas , statim atque animum pullant , jugulandas , laudatique Gregorius can . hinc etenim dist . 49 dictarum cogitationum voluptate animum pascentes acet ab altari . Quia ( inquit ) diuina aliena peccata non valeat , is quem adhuc propria devastavit .

C A P U T IV.

Satisfit obiectis , earumque occasione variis difficultatibus .

31 **O**bijecies 1°. Jacobi I. dicitur : Peccatum , cum consummatum fuerit , generat mortem . Sed peccatum morose delectationis non est consummatum . Ergo non generat mortem . Nego consequentiam . Neque enim Jacobus ibi dicit , peccatum , cum consummatum non fuerit , non generat mortem , sed tria distinguunt , conceptionem , partum & consum-

Tom. II.

mationem peccati . Concupiscentia vero tunc concipit peccatum , cum tendit in objectum mortaliter primum cum semipleno consensu . Parit autem , dum plenus consensus accedit . Consummat , dum in opus externum prorumpit . Apostolus itaque non negat in secundo gradu mortale peccatum , sed in tertio speciale agnoscit modum generandi mortem , seu aternam damnationem , quatenus peccator , dum usque adeo Dei timorem abjecit , ut peccatum non solum mente pepererit , sed & opere perpetaverit , in ilud facilè relabitur ; ex reperitaque perpetratione facilè labitur in confusitudinem ; ex confuetudine in quamdam peccati necessitatem , & ab ea in aternam tandem damnationem . Quod non tam facile accidit , dum peccatum , licet cogitatione admissum , opere non est perpetratum , sed aliquo Dei timore ab ista perpetratione prohibitum . Facilius namque sanatur , quam quod exteriori opere est consummatum .

Objicies 2°. potest quispiam morose delectari de objecto secundum se malo , sed a malitia per mentem praeciso , v. g. de copula cum femina , representata tanquam uxore sua , vel sub conditione quod uxor sua esset . Atqui mortale non est morose delectari de objecto à malitia praeciso ; sicut mortale non est objectum à malitia praecisum desiderare , dicendo v. g. velle habere copulam cum illa , si foret uxor mea , vel si esset licitum .

Respondeo representationes illas esse de numero earum , quas n. II. diximus affinitatem magnam cum obiectis habere , affectionesque , seu etiam motiones venereas facilè excitare , atque in peccatum inducere . Et ideo tametsi ejusmodi præcisiones absolute fieri possent physicè loquendo , moraliter vix esse possibles in praxi propter natura corruptionem , sympathiamque magnam inter cogitationem , imaginationem , & partem sensitivam , quarum licet prima sit præcisiva , secunda & tercia talis non est . Quo fit ut peccati mortali periculo magno se exponat , qui ejusmodi representationes voluntarie admittit , eaque ratione mortaliter peccat , ut magno damno suo innumeris experti sunt , quorum castitatem per similes representationes diabolus expugnavit , ut supra dixi . Ab illis proinde velet à facie colubri fugendum : quia per eas coluber infernalis se insinuare solet , animalque alioqui timoratas seducere , ipsisque illudere .

Revera namque præcisiones illæ in praxi sunt illuforia , quia dum representationes illæ à parte intellectiva transeunt ad imaginativam , imaginativa copulam illam representant ut præsentem , de eaque ut præsenti delectationem , venereamque motionem ( profecto non præcisivam ) excitat in parte sensitiva , vel saltem excitat nata est . Igitur duplice ex capite peccatum incurritur mortale , tum quia copula illa sine malitia esse non potest præsens ; cum femina representata de præsenti non sit uxor :

z z

tum quia commotionem spirituum generationis servientium nata est excitare, quam profecto voluntariè excitare, seu voluntariam illius causam dare peccatum est mortale.

34 Accedit, quod nisi præcisions illæ forent illusoria, conlectarium foret quod vir religiosus non peccaret graviter contra rationem sui statutis, admittendo de præsenti delectationem morosam de copula, quam femina haberet cum ipso, præcindendo per mentem à ratione specifica sui statutis, sive repræsentando se in statu præcisivo à vinculo voti. Quod cùm dici nequeat, necessariò dicendum, quod sicut præciso à malitia, petita ex ratione specifica statutis, in similibus delectationibus illusoria est, nec à malitia illa excusat; sic & præciso à malitia, petita ex ratione specifica objecti, illusoria est, &c.

35 Si dicas cum Arriaga, rationem nostram petitam ex motione partis sensitivæ, spirituumque generationi servientium, videri inefficacem, nec cā probari illicitum esse conjugatus delectari de copula cum aliena, præcindendo à circumstantia alienitatis: cùm liceat ipsis commovere carnem, & spiritus generationi servientes, saltem in præfentia compartis.

Respondeo cā ratione probari delectationem de copula cum aliena, præcindendo, &c. illicitam esse, ipsis etiam conjugatis: utpote quibus licitum quidem est commovere carnem ex cogitatione seu delectatione circa propriam conjugem, non circa alienam. Quia in ordine ad alienam nihil speciale habent conjuges pra alii.

36 Objicies 3°. saltem mortalitatem non videtur delectatio de opere, secundum se quidem mortaliter malo, sed quod absque culpa contingit, v. g. de pollutione fecuta naturaliter in somno, de copula per vim absque ullo consensu suo habita cum juvene pulcherissimo, de fornicatione per ignorantiam inculpatam commissa cum ea, quæ invincibiliter credebatur uxor sua.

Non defuerunt, quibus visum est id non esse mortale, imò nec mortale esse desiderium inefficax ejusmodi effectuum, non secundum se & propter se, sed propter bonum aliquod inde proveniens. Licitum namque esse vigilanti, ob corporis sanitatem, vel libidinis & tentationis mitigationem, simplifici affectu, sine ulla procuratione, aut procurandi voluntate, desiderare ut pollutio naturaliter eveniat, præsertim in somno, docent Toletus, Vasquez, Sanchez, Lessius, Layman, Filiuti, Fagundez apud Bossum de conf. scrupul. p. 3. tit. I. n. 2251.

37 Sed id merito improbat Adrianus, Sotus, Medina, Corduba, Azorius, Sylvius, & alii communiter. 1°. qui sicut opus ipsum, si delectatio de opere, tunc solum à mortali excusat, quando delectationem excusat ignorantia, somnus, &c. sicut excusat opus. Est enim regula, quod dum actio aliqua ob ignorantiam, seu aliam quamvis causam, à culpa excusat, consensus in actio-

nem illari, seu delectatio de ea non excusat, nisi causa excusans, quæ adfuit actioni, adsit etiam consensu vel delectationi. Alias sine mortali amare quis posse homicidium, imò & parricidium in somno vel amentia inculpatè commissum, ob effectum aliquem bonum, qui sibi inde contigit. At oppositum Ecclesia declaravit, dum sequentes propositiones per Innocentium XI. damnavit: 13<sup>am</sup>. Si cum debita moderatione facias, potes, absque peccato mortali, de vita alicuius tristari, & de illius morte naturali gaudere, illam infusaci affectu perere & desiderare, non quidem ex displiciente persone, sed ob aliquod emulmentum. 14<sup>am</sup>. Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis: quia nimis ei obveniura est pinguis hereditas. 15<sup>am</sup>. Licitum est filio gaudere de parricidio à se in ebrietate perpetrato, propter ingenua divitiae inde ex hereditate consecutas.

Objicies 4°. delectatio de cogitatione operis pravi non est peccatum mortale: ergo nec delectatio de ipso pravo opere cogitato. Nego consequentiam: quia, ut S. Thomas ait 1. 2. q. 74. n. 8. cogitatio ipsa secundum se non est peccatum mortale (sicut est primum opus cogitatum) imò quandoque est veniale tantum, puta cùm aliquis iniuriter cogitat de ea (fornicatione) quandoque autem sine peccato omnino, puta cùm aliquis utiliter de ea cogitat, sicut cùm vult de ea predicare vel disputare. Et ideo consequens affectio & delectatio, que sic est de cogitatione fornicationis, non est de genere peccati mortali, sed quandoque est peccatum veniale, quandoque nullum. Sic etiam delectari de modo artificio furti ab ingenioso fure commissi, non semper est mortale.

Discernere vero, an delectatio fuerit de re ipsa mala, an solum de ipsius cognitione, vel modo artificio, plerumque est difficile; et quod frequenter hic mentitur iniquitas sibi. Dignosci tamen probabiliter potest ex occasione, unde orta est delectatio. Nam si ex honesta occasione vir timoratus de pravo cogitet objecto, v. g. occasione studii, vel audituarum confessionum, delectatio in dubio potius præsumitur de cognitione, quam de objecto cogitato. At si ex occasione prava, v. g. alopectu, vel colloquio turpi, vel etiam ex otiositate, locutione inutili, lectione vanâ, aspectu immortificato objecti allicitis, timendum est ne delectatio (saltem in minus timoratis) sit de objecto, prout observat Castro-Palao punto 10. §. 1. n. 5.

Dumque delectatio de artificio fuit, attendi debet, an simile artificium in rebus piis æquè te delectet, atque in rebus obscenis & pravis. Si enim artificium rerum honestarum, licet elegantiorum, & æquè vel magis artificiorum, te non delectet, indicium est non parvum, de solo te artificio non delectari, sed de re ipsa obscena & prava.

Hinc plurimi convincuntur delectari de re-

būs turpibus, sub prætextu artificioi carni-  
nis; qui tamen eleganter & artificiosiora de  
rebus piis carmina audire fastidunt, vel minori  
audiunt, leguntur aviditate. Sic ut illi qui  
libentius ac frequentius de inhonestis loquun-  
tur corporis partibus, quam de honestis.

- 42 Contingit etiam plurimos à principio so-  
lum delectari de cogitatione, sed ex ea paulatim  
transire in delectationem de re ipsa, maxi-  
mè in materia venerea, si nec ratio bene vi-  
gilet, nec cor bene custodiatur.

C A P U T V.

*Delectatio morosa viduorum ac viduarum de  
copula in matrimonio habita, imaginata ut  
presente, sicut & conjugandorum de habenda,  
peccatum est mortale, tam ratione objecti,  
quam ratione effectus quem ejusmodi delecta-  
tiones per se nata sunt causare.*

- 43 Ratione objecti quidem, sive actus repræ-  
sentati, utpote qui ipsis modo non est  
licitus, sed prout illicitus. Cum igitur delec-  
tatio talis sit, quale objectum de quo est  
delectatio, & objectum sit ipsis de praesenti  
mortaliter illicitum, delectatio de illo ut praes-  
enti pariter est ipsis mortaliter illicita.

- 44 Ratione effectus verò: quia ejusmodi de-  
lectatio per se nata est caulare commotionem  
partis sensitivæ, spirituumque generationi ser-  
vientium. Dum enim talis objecti, ut praesen-  
tis, delectatione animus pascitur, pars sensitiva,  
sicut & imaginativa ut plurimum inde commo-  
vetur, & ad semenis decisionem excitatur.  
Eiusmodi verò commotiones de praesenti exci-  
tare cum sit ipsis graviter illicitum; ita & voluntar-  
iæ admittere causam per se natam eas excitare.

Et idē assertionem nostram tradunt DD.  
communiter contra Emmanuelem Sa, Salas, &c.

- 45 Sunt quidem aliqui, qui cum Sylvio q. 74.  
a. 4. quæsto 2. & Card. de Lugo de pœnit.  
disp. 10. sect. 6. §. 4. n. 156. delectationem sensi-  
tiblementis partis sensitivæ, à delectatione seu gau-  
dio spirituali voluntatis distinguentes, existi-  
mant ipsis non esse mortaliter illicitum simpli-  
ci volaticoque voluntatis affectu gaudere quidem  
actum illum experti, vel experturi sint, ab-  
que eo quidem illum repräsentent ut praesentem.  
Sed cum hoc periculose sit, in praxi non  
est de facili admittendum, mortaleque esse  
asserunt Palao, Dicastillo, & alii.

C A P U T VI.

*Ipsis etiam conjugatis mortale est, veneream in  
carne sua delectationem in absentia comparte-  
ria, morosis de copula cum comparte cogita-  
tionibus, voluntarie excitare.*

- 46 Tamen enim mortaliter peccare non vi-  
deantur ratione objecti, dum sibi repræ-  
sentant conjugalem actum ut praesentem: ut-  
pote quem praesens status facit ipsis per se li-  
citum: Joannes Nider, Sylvester, Navarrus,  
aliique graviores non sine ratione censent ip-  
pos mortaliter peccare ratione effectus, seu  
venereæ illius delectationis in carne sua volun-

tariè excitata: utpote quæ provenit ex com-  
motione spirituum generationi servientium,  
quæ est inchoata quadam feminis decisio, quæ  
cum in absencia compartis non sit inchoatio  
actus conjugalis; superest ut sit inchoatio qua-  
dam pollutionis, quæ ipsis licita non est.

Accedit quidem velle in carne sua venereum 47  
excitare delectationem, absente comparti,  
videatur esse mortale ratione objecti, sive ra-  
tione istius venereæ delectationis: utpote quam  
conjugium non permittit, nisi conjugaliter ex-  
citata: conjugaliter vero non excitatur, nisi  
dum captatur ex actu conjugali hinc & nunc  
exercito, vel in ordine ad illum exercendum,  
quorum neutrum sit, absente comparti.

Et hinc est quidem v. g. tactus impudici pro-  
priorum pudendorum, etiam ob solam dele-  
ctionem carnalem, inde naturaliter consu-  
gentem, in absencia compartis sunt ipsis gra-  
vieri illiciti, ut merito docent Montefinus,  
Vasquez, & Doctores communis, etiam in-  
dulgentiores, ut Diana, Joannes Sancius,  
Gobat, &c. contra Sanchez, Perez, & Ca-  
stro-Palaum. Neque enim conjugium permit-  
tit ipsis secum captare venereum delectatio-  
nem, sed cum conjugio. Illi proinde tactus  
non sunt conjugales, sed non conjugales, &  
nimis infames. Neque deserunt fini vel usui  
matrimonii ( quorum alterutri deseruire debet,  
ut excusentur a mortali. ) Non fini: quia non  
deserunt generationi. Non etiam usui:  
utpote ad quem non referuntur ex fine ope-  
rantis, qui est sola carnalis voluptas ejusmo-  
di tactus. Neque ex fine operis: cum tactus  
illi ex fine operis, sive ex seipso, indiffer-  
ter ordinabiles sint ad actum conjugalem, vel  
non conjugalem; sicut & ad decisionem ef-  
fusionemque semenis naturalem, vel contra-  
naturalem, sive ad pollutionem, cuius pericu-  
lo nimis magno se conjuges exponunt, dum  
seipso, absente comparti, tam turpiter tan-  
gunt, cum intentione venereæ delectationis.

Denique tactus illi, in absencia compartis, 49  
ex se non magis, immo minus sunt conjugales  
( id est ex se tendentes ad opus conjugale )  
non magis proinde, immo minus a mortali excus-  
abiles, quam plerique alii tactus infames, quos  
conjugati, nimis libidine furentes, inter se  
aliquando exercent, v. g. alter alterius pu-  
denda osculando, ea in os, vel inter compres-  
sa uxoris ubera immittendo, vel in præpostero  
vale ipsis perficendo, &c. ( ignoscant castæ  
aures, infamias istas non sine ingenti pudore  
commemorant. ) Atqui ejusmodi turpitudines  
ne quidem a mortali excusantur, dum exer-  
centur animo consummandi, non ibi, sed in  
vase naturali: cum nimiam contineant inde-  
centiam, quam satis indicat maximus conju-  
gatorum pudor in iis confitendis. Unde San-  
chez, postquam l. 9. de matrim. in 1. edit.  
propudiosas turpitudines illas a mortali excus-  
asset; in editione Antuerpiensi anni 1614. id  
merito retrahavit. Neque vero conjugatis usq;  
quæ adē laxandæ sunt habentur turpitudinis,

ut laxiores nonnulli faciunt apud Guimenum  
tr. de matrim. proposit. 4. & 6. Neque san-  
ctitas christiani conjugii, nuptialisque benedictio tam immanem Christianorum libidinem  
excusat à grandi peccato; hoc enim sine horrore vix aut ne vix quidem cogitari potest,  
cùm Apostolus dicat; quod eos vocavit Deus  
non in immunditiam, sed in sanctificationem,  
ut sciat unusquisque vas suum posidere in san-  
ctificatione & honore, non in passione desiderii,  
sicut Gentes, que ignorant Deum. I. Thessa-  
lon. 4.

## C A P U T VII.

*Morosa delectatio est peccatum ejusdem speciei,  
enius est actus illicitus, de quo habetur delec-  
tatio.*

50 **E**st communissima sententia Doctorum,  
Epist. S. Thomam proximè referendum, &  
S. Antoninum p. 2. tit. 5. c. 1. §. 6. contra Val-  
quez, Azorium, Reginaldum, & Castro-  
Palaum. Dicit ergo assertio, quod morosa de-  
lectatio de copula soluti cum soluta pertineat  
ad speciem fornicationis, de copula cum con-  
jugata ad speciem adulterii, de copula cum  
Moniali ad speciem sacrilegii; idèque explican-  
dum sit in confessione delectationis objectum.

51 Probatur 1°. auctoritate S. Thomæ q. 15. de  
verit. a. 4. ad 8. dicentis quod delectatio alicuius  
operationis, & ipsam operatio, ad idem  
genus pertinent, sicut & operatio virtus, &  
delectatio de eadem, ad eandem virtutem per-  
tinent. Justi enim est, & operari, & delectari  
de iustis operibus. Et infra: *Delectatio, qua  
consequitur cogitationem ex parte rei cogitata,*  
*in idem genus coincidit cum delectatione exte-  
rioris actus.... Unde constat, quod talis dele-  
ctatio, secundum genus suum, inordinata est,  
inordinatione quā est inordinata delectatio exter-  
ior. Et a. 6. *Delectatio alicuius operationis,*  
*& ipsa operatio, ad idem genus peccati redu-  
cuntur. Et in 4. dist. 31. q. 2. a. 3. Secundum  
Philosophum in 10. Ethic. idem judicium est de  
delectatione & opere.**

52 2°. ratione ejusdem S. Doctoris ad 8. su-  
prā, quia nullus delectatur in aliquo, nisi affi-  
ciatur ad illud: nullus proinde delectatur de  
fornicatione, sine affectu ad fornicationem;  
affectus verò ad fornicationem contrahit malitia illius; èd quod affectus ad objectum,  
sicut & amor illius, speciem contrahat ab ob-  
jecto, juxta illud Osee 9. *Facti sunt abomi-  
nabiles, sicut ea quae dilexerunt. Et talis est unuf-  
quisque, quale est quod diligit.*

53 Nec hoc verum est de solo affectu & amo-  
re efficiac. Quare enim affectus efficaces ab  
objectis specificantur? Nonne quia essentialiter  
in ea tendunt? Atqui etiam inefficaces essen-  
tialiter in ea tendunt.

54 Nec magis verum est, quod aliqui dicunt,  
affectus inefficaces specificari à solis objectis  
formalibus, seu motivis. Tam enim inefficaces  
, quam efficaces, specificantur ab objec-  
tis, etiam materialibus, secundum omnem

## V I.

specificam rationem, quæ illis cognoscitur in-  
esse. Quemadmodum enim affectus ineffica-  
ces malitiam mortalem sumunt ab objecto  
mortaliter malo, cognito ut tali, etiam si non  
ferantur in objectum mortaliter malum for-  
maliter ut tale; ita speciem mortalis malitia  
sumunt ab objecto mortaliter malo malitia  
talis speciei, cognito ut tali, etiam si non fe-  
rantur in objectum malum malitia talis spe-  
ciei, formaliter ut tale.

Et hinc 3°. probatur assertio, quia dele-  
ctatio morola malitiam mortalem contrahit  
ab objecto mortaliter malo, cognito ut tali,  
tametsi sub ea ratione non excitet delectationem:  
similiter ergo contrahit malitiam talis  
speciei, ab objecto cognito in ratione mali  
malitia talis speciei, tametsi sub ea specifica  
ratione non exciter delectationem. Antecedens  
nullus negare potest: alias delectatio morola,  
imò & desiderium efficax raro vel nunquam  
foret mortal: cùm malitia mortalis objecti,  
formaliter ut talis, raro vel nunquam excite  
delectationem. *Nemo enim intendens in ma-  
lum operatur.* Eo tamen non obstante, homo  
qui peccat, licet per se non velit deformitatem  
peccati; tamen deformitas peccati aliquo modo  
cadit sub voluntate peccantis (indirecte silicei,  
& interpretativè) dum scilicet magis eligit de-  
formitatem peccati incurrere, quam ab actu  
cessare. S. Thomas q. 3. de malo a. 2. Con-  
sequentia bonitatem demonstrat paritas om-  
nimoda. Quemadmodum enim qui efficaciter  
desiderat fornicationem cum femina, sciens  
esse consanguineam, Deo sacram, &c.; sic quā  
morosè delectatur de cogitata fornicatione  
cum femina, sciens esse consanguineam, Deo  
sacram, &c. licet per se & directè non velit  
deformitatem incestus, sacrilegii, &c. vult  
tamen indirectè & interpretativè, dum magis  
eligit delectaci de cogitata fornicatione  
cum consanguinea, Deo sacra, &c. cognita  
ut tali, quā ab ea delectatione cessare.

4°. alias delectationes omnes morosæ, in  
materia venerea, forent ejusdem speciei, non  
obstante quacumque diversitate objecti, sive  
utique delectatio foret de copula adulterina,  
incestuosa, sacrilega, &c. sive de bestiali,  
sodomita, &c. latenter quando delectationis  
motivum non forent objecta illa formaliter ut  
talia, sed quā carnalem delectationem exci-  
tantia præcisè. At contrarium sequitur ex do-  
ctorina Sanctorum, secundum quam sicut aspe-  
ctus voluntarius spectaculorum inhonestorum  
contrahit malitiam specificam objecti repræsen-  
tati; ita & cogitatio morosa, quæ est aspectus  
quidam internus. Id autem quod proximè dixi  
de aspectu spectaculorum, &c. hisce eleganti-  
bus verbis Salvianus exprimit l. 6. de provid.  
*Spectaculorum impuritates unum faciunt & agen-  
tium, & apicientium crimen, dum spectantes  
hac comprobant, & libenter vident, omnes ea  
visu ac sensu agunt, ut verè in eos Apostoli-  
cum illud cadat: " quia digni sunt morte, " non  
solū qui faciunt, sed etiam qui conser-  
vunt*

tint facientibus. „*Iaque in illis imaginibus fornicationum omnis omnino plebs animi fornicatur.* Si in externis imaginibus fornicationum libenter vult animoque versatis, plebs animo fornicatur: ergo & in imaginibus externis adulterorum, incestuum, &c. libenter vult, &c. animo adulterat, incestuat, &c. Unde Christus Matth. 5. *Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam machatus est in corde suo.* Ex quibus verbis Chrysostomus homil. 3. de David & Sauli infert adulterii reos esse plenique spectaculorum spectatores; nec id solum intelligit de aspicientibus ad concupiscentium cum concupiscentia efficaci; verum & inefficaci, ut vidimus n. 53. Vide etiam infra num. 62.

57 Ex his conlectarium est, morosam delectationem specificam solitri malitiam, in confessione aperiendam, pro specifica diversitate personæ representantem, quam personæ representantis: quia præmissa ostendunt delectationem morosam ejusdem speciei esse cum opere externo, de quo capitur delectatio, idque perspicue tradit S. Thomas supra. Opus vero externum, v. g. fornicatio, specificam diversitatem solvit pro specifica diversitate tam personæ qua fornicatur, quam personæ cum qua fornicatur. Enimvero cui, ratione voti v. g. prohibitum est fornicari, prohibitum est de fornicatione delectari. Et sic de aliis.

58 Conjugatus utique, vel conjugata, morosè delectatus vel delectata de copula cum persona soluta, tenetur matrimonii sui circumstantiam in confessione aperire: quia peccavit contra fidem & vinculum matrimonii; sicut contra voti sui vinculum peccat Religiosus per ejusmodi delectationem. Siquidem matrimonii, sicut & voti vinculum, non sola ligat corpora, sed & maximè affectus. Per consequens non solum impedit ne conjugatus cum non sua jungatur corpore, sed & ne jungatur venereo affectu, sive efficaci, sive inefficaci, per ejusmodi delectationem; quantumcumque quis mente praescindat circumstantiam status sui: cum se obligaverit ad abstinentiam ab ejusmodi delectationibus, ut recte Turius select. p. 2, dicitur. 16. dub. i. oppositorum opinionem Hurtadi, Eusebii, Hereræ, &c. merito confensus esse improbabilem.

59 Et hinc ulterius dicendum, delectationem morosam de opere venereo contrahere malitiam cognitam circumstantiarum objecti, etiamque affectus voluntatis à circumstantiis illis praescindat, sicut contrahit malitiam mortalem cogitam operis venerei, licet affectus voluntatis ab ea praescindat. Revera namque ejusmodi præciones illud sunt, ut supera dixi. Nec affectus magis praescindere potest malitiam specificam cognitam, provenientem ex circumstantia persona representata, quam provenientem ex circumstantia persona representantis, quam Bonæ-Spei (hoc in puncto nobis contrarius disp. 8. de peccatis n.

82.) faterur revera praescindere non posse, dum cognoscitur inesse. Cur igitur potius dicit præscindere posse circumstantiam personæ representata?

Quia ( inquit ) habet se antecedenter ad affectum. At similiter circumstantia personæ representante habet se antecedenter ad affectum; quemadmodum enim objectum, & quacumque circumstantia se tenens ex parte objecti, habet se antecedenter ad notitiam ( juxta illud, ex objecto & potentia paritur notitia ) ita se habet antecedenter ad affectum. Nec ad hoc magis necesse est quod habeat se excitativè ad affectum, quam id necesse sit in circumstantia persona representantis.

Atque hinc amplius ostenditur, præciositas ejusmodi revera esse illusoria. Alias enim sequeretur 1°. delectationes omnes morosas de objecto quocumque venereo ejusdem esse speciei. 2°. non esse mortaliter illicitum, in materia venerea, morose delectari de objecto mortaliter male, cognito ut tali, dum affectus non renderet in illud quæ tale. 3°. conjugatum & religiosum non peccare contra rationem specificam sui status, admittendo delectationem morosam circa non suam, cum affectiva præcisione à ratione illa specifica, quamlibet hic & nunc cognita. Hoc autem certissime dici non potest. Quemadmodum enim religiosus per votum suum se totum & quod corpus, & quod affectum tradidit Deo, & maritus per matrimonium uxori, sic uterque se totum subtraxit ceteris. Religio ergo voti tam impedit ne non religiosus morosè delectetur circa religiosum, sub ejusmodi præcione; quamne religiosus sub simili præcione morosè delectetur circa personam non religiosam.

### C A P U T VIII.

*Aspectus impudici & libidinosi haud dubie sunt peccata mortalia.*

Probatur ex Matth. 5. *Omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam machatus est corde suo.* Quæ verba explicans Chrysostomus Homil. 17. in Matth. Christus ( inquit ) non actum solummodo, sed impudicum quoque coercere affectum, ut discas ubi consistat illud quod supra Scribarum & Pharisæorum nostrorum precipit abundare iustitia. Propter quod aut: “ Qui viderit mulierem, &c. ” Hoc est dicere: qui dat operam in venusta corpora curiosus intueri, & decoras occupari facies, talisque animam spectaculo pascer, & obscenos pulchris etiam vultibus oculos affigere. Nra enim idcirco Dominus advenisse contentus est, ut solummodo corpus a maliis affectibus, sed ut prius animam quoque ab huiusmodi cogitationibus averteret.... Propterea non dixit, qui concupivit ad adulterandum, sed qui viderit ad concupiscentium.... id est, qui concupiscentiam videendi curiositate sibi ipsi collegerit, quique, nullo omnino cogente, quiescenti anima feram subiectum immiserit.... Quod certe etiam veteri le-

go

ge prohibetur Prov. 6. Noli (*inquit*) addiscere pulchritudinem alienam. Cohibuit aspectum, ne huiusmodi licentia fidens, etiam in peccatum quandoque corrueres. Quid autem (*inquis*) si video, & concupisco, sea tamen nihil turpe ago? Et sic guidem iam in adulterorum parte numeraris. Pronuntiavimus enim Lator legis, nec amplius aliquid operis scrupulosius inquirere.... Dicit:

„Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, qui scilicet ad hoc aspicit, ut oblectet aspectum.

63 Propterèa etiam Eccli. 9. scriptum est: *Virginem non conspicias, ne forte scandalizeris in decore ipsius...* Propter speciem mulieris multi perierunt. David post meridiem deambulans in solario domus regiae, vidit Bersabee se lavantem. Vedit & concupivit, & adulterium ac deinde homicidium perpetravit. Senes, ut dicitur Daniel. 13. videbant Susannam quotidie ingredientem & deambulantem in pomario virtu sui, & exarserunt in concupiscentiam ipsius. Quod ne sibi contingere: Pepigi (*inquit sanctus vir Job 3.*) *fædas cum oculis meis, ut ne cogitarem quiaem de virginе.* Quam enim partem haberet in me Deus desuper, & hereditatem Omnipotens de excelsum? Ad quæ verba S. Gregorius lib. 21. Moral. c. 31. *Quisquis per has corporis fenestrulas incante exterius respicit, plerumque in delectationem peccatis, etiam nolens cadit, atque obligans desideris, incipit vele quod noluit.* Ut ergo sanctus vir cogitationes cordis castè servare potuisset, fædas cum oculis pepigit, ne prius incante asperceret, quod postmodum invitus amaret. Valde namque est grave quod caro deorsum trahit, & semel species forme, cordi per oculos illigata, vix magni luctuosis manu solvitur. Ne ergo quadam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est: quia intueri non decet, quod non licet concupisci.

64 Nec idèo aspectus illos judicare debemus nobis non periculosos, quòd nihil mali in nobis produxerint, cùm aspeximus: cùm subinde contingat, ut etiam post annos documentum inferant. Cujus exemplum terribile idem Gregorius Magnus l. 2. Dialog. c. 2. refert in sancto Benedicto, qui post pueritiam sancte translata, tam violentam in eremo passus est tentationem, ut etiam penè relinqueret eremum voluptate vietus deliberaret. Occasionem verò tentationis ibidem exprimit: quamdam namque aliquando feminam videbat, quam malignus spiritus ante ejus mentis oculos reduxit.

65 Non idèo tamen illicitum est personam alterius sexus intueri, nec secularis unusquisque tenetur demissis oculis incedere per plateas, alteriusve sexus alloqui personas. Imò tanta præcautio posset aliquando plus obesse, quam prodesse. Timor enim excessivus cogitare facit de objecto timoris, facileque tentationes causantur, ad quas evitandas omittuntur aspectus. Non est ergo per se illicitum personas alterius sexus intueri, sed ex

complacentia vel curiositate intueri, vel etiam oculos figere in earum aspectu. Propter quod Augustinus epist. 211. alias 109. dicit: *Oculi vestri, eti jacunur in aliquem, figuratur in neminem.* Videri potest S. Antoninus p. 2. tit. 5. §. 7. ubi sapienter monet peccati per aspectum, vel ex quadam curiositate, ut sciat quis factionem, seu formam ejus, vel ornatum earum, quādam sensuali complacentia de pulchritudine ejus: *sicut mulieres de Egypto ascendebant per muros, ut viderem iranensem Joseph pulcherrimum,* quod sine peccato veniali non est: *vel in libidinose inardescat in concupiscentiam ejus, & hoc est apicere ad concupiscentium, quod est mortale.* Et quod dictum est de viro erga mulierem, idem per tosum de muliere apiciente virum. Ex hoc offenditur, quam gravior, & quam innumerabiliter peccant, qui diebus festis, vel aliis, discurrent per Ecclesias, vel vias, ad procanaum (vel apicendum) mulieres, vel filii capti in aliqua, sequuntur eam. Ad quid enim, nisi ad concupiscentium libidinose? qui iot peccata mortalia perpetrant, quo diversas concupiscentes aspiciunt, vel quod vicibus unam & eandem sequentes, diversis temporibus aspiciunt ad concupiscentium. Ipsi etiam mulierei, perpendentes se adamari & procari, quotescunque studiosè offerant se aspectibus amatorum, ut illis placeant, toties peccant mortaliter, etiam si nihil turpe agere vellent cum illis. Et ratio est, quia sunt causa efficac ruinæ illorum; & quod occasionem damni dat, dominum quoque adfici se videtur, ut habeant in canone.

Atque ex dictis lethale quoque peccatum 66 est, le ipsum, vel alium, cuiuscumque sexus, in partibus verecundioribus corporis, abique legitima causa, studiosè aspiceret: quia ejusmodi aspectus natus est fædas libidinis imagines in anima ingerere, obscenoque motus in corpore excitare. Coitum etiam brutorum animalium studiosè intueri, & considerare, periculosum est, & plerumque mortale peccatum. Ob eandem rationem mortale quoque est effingere, pingere, patam exponere, apud se retinere, libidinosè intueri imagines, aliquam turpitudinis speciem præ se ferentes, v. g. nudas feminas repræsentantes. Quia ad turpes imagines in adolescentium animis efformandas plurimum valent. Siquidem damna nuda figura assidet, inquit Chrysostomus in Psal. 113. Graviter proinde peccant qui ejusmodi figuræ vel imagines aspectui adventantium vel domesticorum exponunt. Si enim aspectus vel unius pictura talis adeò periculosus sit, quot peccatorum periculo adventantes & domesticos exponunt, qui eas publicè exponunt oculis ipsorum? Imò & seipso periculo turpium cogitationum exponunt, qui eas non exponunt quidem in loco ad quem accessum habent exteri, nec ubi pañim intrant domestici, sed ubi dormiunt ipsi. Et isti dum providere videntur saluti alienæ, obliviscuntur suæ.

Prop-

Amor refrænans carnis opus, & concupiscentiam. clxxxv

67 Propterè rerum turpium obscenarumque imagines effigi, faci vident Canones, derique, vel ad honestam reconcinnari jubet Concilium Mediolanense V. p. 1. tit. de his quæ ad sacramentalia, &c. Statutaque Synodalia Ecclesia Bisuntinae, sicut & Statuta Cardinalis Grimaldi, Aquensis Archiepiscopi, & Rituale Bituricense anni 1666. eos absolvit vident, qui ejusmodi imagines apud se retinent, nec delere, vel ad honestam formam reconcinnare volunt; sicut & eos qui tales imagines effingunt, aut vendunt.

C A P U T I X.

*Verba impudica, seu turpia proferre, obscenas cantilenas canere, vel libenter audire, ut plurimum est peccatum mortale contra sextum præceptum, vel propter affectum minus castum, vel propter periculum turpium cogitationum, vel propter scandalum.*

68 Propter affectum quidem minus castum. Quia ex abundantia cordis os loquuntur; ex turpiloquio proinde libenter prolato, profrens arguitur de affectu minus casto. Quia, ut Hesselius ait in explicatione hujus præcepti, manifestum est verba venerea, causâ recreationis prolata, significare quid homo turpibus delectetur, & ad hoc proferri, ut alii similiiter oblectentur. Confer ea quæ S. Clemens Alexandrinus dicit infra num. 71.

69 Nec à Confessatiis recipienda est excusatio satis frequens eorum, qui verba ejusmodi proferre se dicunt absque ulla cogitatione mala. Cum ut minus id cogitent quod dicunt, aliquid ergo malum seu turpe cogitant. Deinde verba infamia non assument pro materia re-creationis & risus, si à rebus infamibus, per ea significatis, abhorrent, ut abhorre debent. Denique signum satis evidens est, quod sordibus illis delectentur, eo ipso quo de ipsis libenter loquuntur, & in colloquio de illis jucundantur; etiam nullam habeant voluntatem aliquid ejusmodi faciendi. Neque enim voluntas ista requiritur, ut anima coram Deo rea sit gravis peccari, ut constat ex dictis de gravitate peccati delectionis morofæ.

70 Præterea turpiloquium illud ut plurimum grave peccatum est propter periculum turpium cogitationum, quæ verba turpia excitare nata sunt tam in animo proferentis, quam libenter audiens. Et hinc ut plurimum etiam grave peccatum est propter scandalum: scriptum est enim: *Corrumpt mores bonos colloquia prava.* 1. Cor. 15. Et declaratur hâc ratione, quia verba turpia proximo sunt plurimum occasio turpium cogitationum. Vel enim audientes, omnes impudici sunt, vel aliqui ex ipsis pudici? Si omnes impudici, turpiloquium erit ipsis causa multorum peccatorum: quia ex eo facilimè ipsi deveniunt in cogitationes & delectationes venereas, occasionemque accipiunt turpiloquium continuandi. Si aliqui ex audientibus sint pudici, ex auditio turpiloquio magis ferierunt imaginatio ipsorum, quam impu-

dorum, ita ut non solum tunc, sed & diu post diabolus non raro illius occasione vexer illos per turpes cogitationes, per quas aliqui ex ipsis forsitan amissuri sunt gratiam Dei. Constat enim, non paucas animas timoratas pluribus annis diu valde tentatas vexatasque fuisse per ejusmodi cogitationes, occasione auditorum verborum turpium excitatas, seu etiam occasione verborum æquivocorum, quæ frequenter magis periculosa sunt, quam aper- tè turpia: quod enim facilis recipiuntur, ed periculosiora sunt. Facilius vero ab animabus nondum omnino corruptis audiuntur verba turpia, dum teguntur velo aliquo, ipsorum infamiam tegente; dumque ejusmodi verba placent, ob eam quam non raro continent subtilitatem, curiositatem provocant ad con siderandam ipsorum significationem.

Videri potest S. Clemens Alexandrinus I. 71 2. Pædagogi c. 4. ubi dictis de causis ve hementer invehitur in turpiloquium. Et c. 5. graviter monet, quod dum aliquis turpia pro fert, oportet quoque ipsum subrsum doceri & castigari; & si ob turpes res excitatus fuerit, erubescere potius videri, quam subridere: ne videamus per consensum collatari. Capite ve ro 6. à turpiloquio ( inquit ) & nos omnino abstinere oportet, & eis qui illo utuntur os obstruere, & apectu severiore, & vulnus aver sione, & subannatione, & sepè etiam asperiori oratione. Quæ enim ( inquit Christus Matth. 15. ) ex ore exēunt, conquinant hominem. Profanum, intemperantem, & petulantem eum offendunt ( nota pro confirmatione ejus quod dixi num. 68. ) non modestum, honestum & tempe rantem.

C A P U T X.

*Chorearum & saltationum frequentatio adeò periculosa est, ut sine peccato raro vel nunquam fiat.*

I Ta S. Carolus Borromæus in tract. adversus choreas, & S. Franciscus Salesius Introd. ad vit. devot. c. 33. post SS. Patres Chrysostomum homil. 49. in Matth. Ephrem Syrum homil. cuius titulus est, *Christianos à ludicris rebus abstinere oportere.* Ambrosium l. 3. de virginib. c. 5. &c. Ne autem in æquivoco ha reamus, de choreis loquimur, prout vulgo fünt, in quibus puella cum juvenibus, præludente instrumento, per intervalla saltant, colloquiisque, osculis, amplexibus, &c. se oblectant. Earum frequentationem dicimus esse periculofam, quod multorum peccatorum occisiones satis propinquas & incentivas exhibeat, quod ad excitandas & fovendas pravas cupiditates & veneras delectationes sit vehementer opportuna, quod ad pompas pertineat, quas in baptismo ejuravimus, ut S. Ephrem testatur loco citato, sicut & Tertullianus, Cyprianus, Minut. Felix, Salvianus, quod per frequentationem illam vigilancia christiana, spiritus orationis, compunctionis & penitentiae extinguatur; quod per eandem vanitates & insaniae, chri-

aa

Tom. II.

stianæ innocentia corruptrices, per oculos, aures, & nimiam cum altero sexu familiaritatem, in animum immittantur, prout infelix experientia docet.

73 In illa ergo frequentatione facilimè, frequentissimeque peccatur mortaliter, si non opere, saltem complacentia, delectatione, datâque alii peccandi occasione. Enimvero si vera sunt oracula Sanctorum quod frequens cum feminis convertatio, sine necessitate, & causa legitima, admodum periculosa sit. Si Author libri de singularit. Cleric. inter Opera Cypriani, mentor (inquit) si non videmus exinde inierit plurimorum. Quanti & quae Episcopi, & Clerici, simul & Laici, post confessionum (quibus generosè coram Tyrannis Christum professi erant) voloraxumque calata certamina, post magnalia, & signa, vel mirabilia usquequaque monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse, cum volume in nau fragili navigare, id est in carne fragili familiarius cum perlornis alterius sexus conversari, &c. Plenus est liber iste sententiis ejusmodi. Si etiam Sancti clamant, tam periculosa esse prælia castitatis, tam frequentes pugnas, tam raram victorianam, ut etiam pietate proiecti, opumque & honorum terrorum ac mundi contemptores hic cespitent; quid faciunt illi (prosequitur laudatus Author) qui ex iuroque latere gladiis incombentibus non cunctaner incumbere? Quid (inquam) non timendum de cespitatione hominum, qui vanitate, sive & mundi amore pleni, in ipso ætatis æstu, cum junioribus personis alterius sexus, ad lascivias incitamentum voce, veste, gestu, vilu, & blandiloquentia compotis, familiariter converfantur, corrides, nugantes, manus correctantes, osculantes, amplexantes, choreas ducentes, &c.? Nonne scriptum est: Quis amat periculum, in illo peribit. Et cum saltarice ne assidua sis, nec audiua eam, ne foris pereras in efficacia illius?

74 Nec insolentem quis se putet, quod forcè motus impuros in te non fecit, tum quia præsumptuorum est propterea in te fidere. Tum quia nescit quid fiat in compare, quid in aspectibus, ceterisque choreizantibus, quorum choreizationem facto suo sovet, sovendoque ad easdem peccatorum occasiones frequentandas allicit.

75 Accedit quod si gratia Dei steterit, ubi alii ceciderint; timere debet ne tandem corruat. Quia castitas donum Dei est: à gratia proinde Dei dependens, quam Deus subtrahere sollet in pericula ultrò se conscientibus. Ne igitur in præterita castitate confidas, (inquit Hieronymus ad Nepotian.) nec sanctior David, nec Sampson fortior, nec Salomon potes esse sapientior: Vnde quodcum (ait Climacus) cum mulieribus cibum una sumere, ac degere continuo, nec unquam cogitatione pulsari: qui tamen hæc fiducia decepi, ac negligenter facili, cum in cellula sua pacem atque securitatem

esse putassent, continuo in precipitu precipitati sunt. Plerumque utique dormitare se fingit diabolus, ut incautos deinde gravius decipiatur.

Accedit item, quod in choreis, ut Tertullianus loquitur, propriæ matutinæ videris & videri, omnes pompe proferuntur, atque ita luxuria negotiatur.

Ne igitur dicas, choreas non esse malas in se. Quia equidem malæ sunt ratione concurrantium (ui loquitur Alexander de Ales p. 4. q. 48.) que sunt excusatio ad lascivium, provocatio ad libidinem, impedimentum cultus Dei. Et quia viri sapientes observant, choreas ob fragilitatem, & naturæ corruptionem, difficile sine diversis peccatis agitari (verba sunt Geronis p. 4. Oper. in serm. Dom. 3. Advent.) & omnia peccata eadere & concurrenre in choreas.

Et quid de choreis S. Antoninus? Malier (inquit 2. p. tit. 6. c. 6. §. 3.) secundum Originem est arma diaboli. Aliquando diabolus bellat cum homine per aspectum maluerum; aliquando per andidum vocis maluerum; aliquando per rictum; sed in choreis per omnes ipsos modos bellat cum homine. Nam ibi videntur taliter cum suis ornatis; ibi auduntur in suis cantibus, & cachinnis, & locutionibus, & manu targuntur: & ideo ibi diabolus forsan pugnat, & vincit. Non mirum si charizantes sunt inimici Dei, cum faciente contra omnia mandata Dei, & Sacra menta. Nam contra baptismum militant: quia cum in baptismis præseruit per Parricidium renuntiare diabolo, & pompis ejus, per choreas promissionem frangunt, sequentes diabolum, pompa, & opera ejus. Contra Sacramentum Confirmationis: quia cum in ipso suscepimus signum crucis; ipsi suis impunent in capite signum diaboli, ornatum scilicet variis diabolica instigatione. Contra Sacramentum Ordinis (si Clerici sint) quia cum ordinantur Clerici ad canandum Officium, & verba Dei, præcipue in festis, ad consolato emspirunale populi, ipsi officiant in Ecclesia diaboli, quia est locus vanitatis, cantando cantilenas, ubi sunt verba diaboli vana, & turpia, per qua avertunt plurimos à Vesperis & predicationibus. Contra Sacramentum Matrimonii, quia multa mala desideria concipiuntur contra fidem datam inter conjugios. Contra Sacramentum Pœnitentia, quia totam contritionem & compunctionem evanquunt, in hismodi vanitatibus, quam sibi in Quadragesima acquiescent. Contra Sacramentum Eucharistie, quia cum suscepimus Christum in Communione Paschalis, ipsum ejuscum extra civitatem anima, ad crucifigendum ipsum in sua conversatione mundana. Contra tandem Sacramentum Extrema Unctionis, quia pedes, qui unicè sunt oleo sancto (quoad illos qui illud recuperant, unicè quasi consecratis sunt Deo) eos movent ad offensionem Dei. Non solum autem charizantes efficiuntur inimici Dei, sed & omnium Sanctorum: nam in festis omnium Sanctorum emi exercunt,

Amor refrænans carnis opus, & concupiscentiam. clxxxvij

& quād fœsum est solemnis; tāc magis his  
vacant. Nullum ergo Sanctorum intercessorem  
habere poterunt in fœno judicio, cū omnes  
offenderint. Unde S. Gregorius in 4. Dialog.  
narrat, B. Virginem dixisse alcis pueram, quād  
si veller suis virginibus associari, abstineret deinceps à levitate chorearum.

79 Non mirum ergo quād S. Ephrem affirmet  
à serpente magistro edictas esse choreas; quād  
que S. Carolus approbet hanc choreæ descrip-  
tionem: Est circulus, cūjus centrum est diabolo-  
lus, & circumferentia Angelorum ejus; quād eriam  
Concilia, Laodicenum, Toletanum III. Con-  
stantinopolitanum VI. Rhotomagense, Turo-  
nense, Mediolanense, &c. chores prorsus  
improbent, & Episcopi suis in Diœcesibus  
eas interdicant, ut Maximilianus Episcopus  
Leodiensis, Antonius Triest Episcopus Ganda-  
vensis, Alphonsus de Berghe Archiepiscopus  
Mechliniensis. Quos novissime anno 1697.  
imitati sunt Humbertus Successor ipsius, Re-  
ginaldus Episcopus Ruremondensis, Ferdinandus  
Episcopus Antuerpiensis, Guilielmus Epis-  
copus Brugensis, Philippus Erardus Episco-  
pus Gandensis, & Martinus Steyartius Vica-  
rius Apostolicus Sylveducensis.

C A P U T XI.

Malitia oscularum, amplexuum & tactuum ve-  
nereum.

80 R EDE Concilium Coloniense anni 1536.  
R in explicatione texti præcepti observat,  
quād dum Christus animi libidinem ac con-  
cupiscentiam tam serio prohibet, sīnū quoque pro-  
hibet quacumque eam vel excitant, vel nu-  
trient, qualia sunt verba impudica, lasciva  
historia, spurca cantilena, imagines indecora;  
deinde, oscula, tactus, amplexus, cogitationes,  
& earum occasions studiosè questitas, &c.

81 Ac de osculis quidem, &c. S. Antoninus  
p. 2. tit. 5. c. 1. §. 9. Sexus (inquit) gra-  
duis luxuria est libidinosæ contrectatio, qua sit per  
oscula, amplexus, contactus manuum vel alia-  
rum partium corporis. Hanc Apostolus nominat  
turpitudinem, cūm ait: „Omnis fornicatio,  
aut immoderata, aut turpitudine non nominetur  
in vobis. „Ubi Glossa: turpitude, ut in os-  
culis, amplexibus, & hujusmodi omnia talia  
sunt mortalia, quando sunt ex libidine extra  
matrimonium. Enimvero uti S. Thomas arguit  
2. 2. q. 154. a. 4. in arg. Sed contraria, minus  
est aspectus libidinosus, quam tactus, amplexus,  
vel osculum. Sed aspectus libidinosus est pecca-  
tum mortale... Ergo muliò magis osculum li-  
bidinosum. Et in corp. Aliquid dicunt pecca-  
tum mortale duplièiter: uno modo secundum  
speciem suam, & hoc modo osculum, amplexus  
vel tactus secundum suam rationem non nomi-  
nant peccatum mortale: possunt enim hac ab-  
que libidine fieri; vel propter consuetudinem  
patriæ, vel propter aliquam necessitatem, aut  
rationabilem causam. De more enim est (pro-  
sequitur S. Antoninus ubi suprà) in aliquibus  
locis, ut non solum viri viros, sed etiam viri

mulieres, præcipue consanguineas suas, cūm de  
novo adveniunt, vel visitant, amplexentur, &  
manus mutuæ contingant, & osculenur; sicut  
& Jacob Patriarcha osculatus est Rachelēm ado-  
lescentulam amore casto, ut consanguineam. Sed  
& necessitas quandoque compellit & tangere to-  
tum corpus, & etiam secretiora nature, ut me-  
dius infirmam in tali parte. Talia non sunt  
peccata de se, quamvis possit supervenire &  
tentatio, & mala intentio; sed hoc erit per acci-  
dens.

Revertamur ad textum S. Thomæ: Alio 82  
modo (inquit) dicitur aliquid esse peccatum  
mortale ex causa sua; sicut ille qui dat eleemosynam,  
ut inducat aliquem in herefim, morta-  
liter peccat propter intentionem corruptam. At  
vero dictum est suprà, quād consensus in dele-  
ctionem peccati mortalis est peccatum mortale,  
& non solum consensus in actum. Et idē cum  
fornicatio sit peccatum mortale.... consequens  
est quād consensus in deletionem talis peccati,  
seu alterius actus luxuriosi, sit peccatum mor-  
tale, & non solum consensus in actum. Et idō  
cum oscula & amplexus hujusmodi, propter de-  
letionem hujusmodi sunt, consequens est quād  
sunt peccata mortalia. Et sic solum sunt libidi-  
nosa. Unde hujusmodi secundum quod libidinosa  
sunt, sunt peccata mortalia.

Et qui permittit hac sibi fieri ab eo quem a- 83  
stimat ad hoc moveri amore libidinoso, morta-  
liter peccat (ait S. Antoninus) quia facien-  
tem & consentientem par pœna constringit, ut  
dicitur in can. notum 2. q. 1. Et postea ex Ul-  
rico concludit, quād ista esse mortalia, tenen-  
dum est omnino, non tamquam opinio de qua  
aliter sentire liceat, sed tamquam veritas ad  
fidem pertinent, sicut omnia que pertinent ad  
bonos mores. Et qui pertinaciter afferret con-  
trarium, esset hereticus: quia est contra Scrip-  
turam & Sanctis expositam. Quod valde notandum,  
ut videant (ait Illustrissimus D. Gene-  
tius in Th. Mor. Gratianopolit. ro. 6. rr. 7. cap.  
2. n. 8.) in qua præcipita labantur, qui pas-  
sim, in materia morum, à Canonum & san-  
ctorum Patrum dictis, nescio quibus ration-  
culis nixi, temere discedunt, docentes doctri-  
nas hominum, & mandata hominum. Qualis  
est doctrina Patris Gobat de Sacram. rr. 10.  
casu 17. n. 672. excusantis à mortali oscula,  
amplexus & tactus inter sponsos de futuro,  
qui in ipsis non sponsis forent mortales; ap-  
probantis quoque, seu permittentis Confessario  
sequi in praxi sententiam Sanchezii aientis,  
oscula, amplexus & tactus, factos ob dele-  
ctionem venereum, in ipsis non esse morta-  
les.